

# Wieś też stawia na kulturę

Jeżeli myślicie, że inwestycje na wsi ograniczają się do kanalizacji i dróg, to tegoroczny ranking wydatków ze środków unijnych z tego błędu was wyprowadzi. Zaskakują środki, które liderzy rankingu wydają na kulturę i rewitalizację zdegradowanych obszarów.

**W** dotychczasowych rankingach inwestycyjnych i wykorzystania środków unijnych w kategorii gmin wiejskich zawsze wygrał Kleszczów, gminy zagłębia międzywojennego lub sąsiedzi największych miast. Tym razem mamy zmiany. Liderem okazała się gmina Firlej, położona we wschodniej części Polesia Lubelskiego, licząca niewiele ponad 6 tys. mieszkańców.

Największe inwestycje gminne współfinansowane ze środków unijnych w sektorze społecznym, które są objęte rankingiem, dotyczyły infrastruktury wokół jeziora Firlej. Projekt kosztował niemal 4,8 mln zł (z czego 3,3 mln to dofinansowanie) i objął budowę pomostów, ścieżki pieszo-rowerowej wokół jeziora z parkingiem, montaż 174 energooszczędnych lamp LED oświe-

tlających promenadę i monitoringu plus montaż 70 ławek i koszy na śmieci. Kolejne inwestycje dotyczyły już niemal wyłącznie szeroko rozumianego obszaru kultury: rozbudowa budynku Gminnej Biblioteki Publicznej w Firleju, przebudowa budynku remizy OSP na potrzeby świetlicy, zakup wyposażenia gminnej biblioteki publicznej w Firleju (scena mobilna, ławki) oraz budowa budynku filii biblioteki. Pozostałe to inwestycje związane z zabytkami: remont nawierzchni wokół pomnika upamiętniającego Marszałka Józefa Piłsudskiego na skwerze przy ulicy Rynek w Firleju oraz wymiana pokrycia dachowego na zabytkowym kościele parafialnym pw. Przemienienia Pańskiego.

Druga w rankingu gmina Polska Cerekiew wśród trzech największych in-

Zamek w Polskiej Cerekwi



**Piotr Kanzy**  
wójt gminy Polska Cerekiew

## Zamek już nie straszy

Odnowienie ruin starego zamku z XVII wieku pozwoliło ożywić ruch turystyczny w gminie. Dotychczas udało się zrewitalizować i zaadaptować parter zamku. Teren wokół również został odrestaurowany, ustawiono ławki, stworzono ścieżkę, oczyszczono fosę, powstał krótki potok, który jeszcze bardziej upiększa teren wokół. Dziedziniec jest świetnym miejscem do organizowania różnych wydarzeń kulturalnych i historycznych. W zamku mieści się ponadto sala ślubów oraz biuro Stowarzyszenia Euro Country, które działa na rzecz obszarów wiejskich. Zatem z miejsca, które niegdyś straszło, udało się stworzyć takie, które jest chętnie odwiedzane przez mieszkańców i turystów.

Solec-Zdrój – kompleks basenów mineralnych



westycji wymienia rewitalizację zamku, budowę ośrodka sportowo-rekreacyjnego oraz adaptację budynku na centrum kultury. – Modernizacja starego, zniszczonego i zaniedbanego budynku mieszkalnego pozwoliła utworzyć miejsce, które było nam niezwykle potrzebne. Odbywają się tam zajęcia taneczne, muzyczne, przedstawienia, wakacje i ferie dla dzieci. Z budynku równie chętnie korzystają seniorzy, którzy organizują spotkania integracyjne. Centrum kultury dysponuje miejscami noclegowymi z łazienkami, kuchnią, salą komputerową oraz salami: szkoleniową i konferencyjną – mówi wójt Piotr Kanzy.

Ciekawie jest w nowo wybudowanym ośrodku rekreacyjno-sportowym. – Znajdują się tam basen z jacuzzi, sauna oraz gabinety odnowy biologicznej, dzięki czemu lokalna społeczność ma możliwość skorzystania z usług dostępnych dotychczas jedynie w większych miastach. Ze względu na to, że jest to obiekt typowo jeździecki, nie mogło zabraknąć nauki jazdy konnej. Odbywające się tam cykliczne zawody oraz różnego typu wystawy, pokazy oraz konferencje pozwoliły podnieść prestiż gminy w sferze rekreacyjnej, turystycznej i biznesowej – dodaje wójt.

Dopiero na ósmym miejscu znajduje się pierwsza gmina uzdrowiskowa

– Solec-Zdrój. Miejsce zawdzięcza w dużej mierze dzięki budowie kompleksu basenów mineralnych (w mieszanej formule PPP i z wykorzystaniem środków unijnych). ■

Miejsce	Gmina	Województwo	Wydatki inwestycyjne per capita
1	Firlej	lubelskie	2971,63
2	Polska Cerekiew	opolskie	2808,80
3	Krośnice	dolnośląskie	2540,77
4	Korycin	podlaskie	2469,05
5	Rząśnia	łódzkie	2462,76
6	Plaska	podlaskie	2341,92
7	Leśniowice	lubelskie	2288,23
8	Solec-Zdrój	świętokrzyskie	2017,57
9	Ślemień	śląskie	2007,58
10	Stężyca	lubelskie	1834,13

Miejsce	Gmina	Województwo	Wydatki bieżące per capita
1	Ślemień	śląskie	3150,03
2	Wisznice	lubelskie	2259,47
3	Podędwórze	lubelskie	2220,74
4	Zabrodzie	mazowieckie	1745,34
5	Mełgiew	lubelskie	1675,05
6	Rybczewice	lubelskie	1341,67
7	Lubowidz	mazowieckie	1215,10
8	Radzanów	mazowieckie	1212,82
9	Skiermiewice	łódzkie	1182,80
10	Stoczek	mazowieckie	1163,81

## Adam Pały

wójt gminy Solec-Zdrój

## Przemysłu tu nie będzie

Solec-Zdrój to gmina o specyficznym charakterze. Objęta jest strefą ochrony uzdrowiskowej i dlatego nie może tu być zakładów przemysłowych. Trudno się zatem dziwić, że wszystkie działania podporządkowane są jak najbardziej efektywnemu wykorzystaniu unikatowych w skali Europy wód siarczkowych. One decydują o specyfice gminy i są głównym elementem budowania marki. Wysokie stężenie związków siarki dwuwartościowej i wysoka mineralizacja czynią te wody najsilniejszymi w Europie i jednymi z najlepszych w świecie. Aby wykorzystać leczniczą wodę siarkową gmina w partnerstwie publiczno-prywatnym wybudowała kompleks basenów mineralnych, który łączy funkcję rekreacyjną z misją leczenia i profilaktyki chorób.